
Quarta-feira, 29 de

Junho de 2022

Edição 1119

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

P������� N°944/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 200/2021, Aloizio Junio Pinto Correa, para exercer na Empresa Municipal de 
Habitação - EMHAB, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Patrimônio e Compras, 
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°945/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2108/2021 que nomeou, Maron Rangel 
Galaxe para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, o 
cargo em comissão de Coordenador de Empreendedorismo, Símbolo DAS-5, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°946/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 337/2021, Pedro Henrique Rangel de Oliveira, para exercer na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, o cargo em comissão de Coordenador 
de Empreendedorismo, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria nº 423/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir da publicação, a cessão da servidora ELIANE DA SILVA 
TARGUETA PEREIRA, matrícula n° 24166, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, anteriormente cedida para exercer suas atividades laborativas na 
Fundação Municipal de Saúde, conforme portaria n° 358/2021, publicada no D.O. do dia 
14/05/2021;

CEDER a servidora ELIANE DA SILVA TARGUETA PEREIRA, matrícula n° 24166, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas 
atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude/Setor Esporte 
Cidadão, a partir da publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2022. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 424/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, 
insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, 
oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:
Art. 1° - Tornar pública a alteração da lotação dos servidores abaixo relacionados em 

suas respectivas Secretarias ou Fundações

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO SECRETARIA/FUNDAÇÃO LOCAL DE TRABALHO

24108 ROSELANDIA CARLOS 
DOS PASSOS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS/CTI

34926 ANTONIO PAULO DE 
OLIVEIRA MENEZES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

S E C R E T A R I A 
MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE SAÚDE 
MENTAL

34555 NATHALIA AZEVEDO 
MORIGUTI

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

CLÍNICA DA CRIANÇA /
UPH GUARUS

23864 LETICIA DE MATOS 
LACERDA

ENFERMEIRO S E C R E T A R I A 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

26191 ALBERTO CONCESSO 
SA RODRIGUES

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

25484 ALBERTO CONCESSO 
SA RODRIGUES

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

27815 ANDREA ALVES 
PESSANHA GOMES 
DE AZEVEDO

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

100721 CARLOS EDUARDO 
CORDEIRO SOARES

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

26407 CLAUDIO HENRIQUE 
COSTA LANCA

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

26819 DANILO DE JESUS 
GONZALEZ CUERVO

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1119 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de junho de 2022

Secretaria Municipal de Saúde

28773 ERIKA FERREIRA DE 
MOURA PORTO

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

25952 FABIANA DE MELLO 
CATALANI ROSA

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

28758 FRANCINE PEIXOTO 
FERREIRA

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

28705 G U I L H E R M E 
ALCANTARA CUNHA 
LIMA

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

29188 PATRICIA ANDRADE 
MEIRELES

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

100500 RODRIGO ARAUJO 
GUIMARAES

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

12750 MARCIA GOMES 
B A R C E L O S 
FERNANDES

MÉDICO F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO/ PRONTO 
SOCORRO

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2006.005.000161-8-PA Keyla Lopes Coelho dos Santos

2022.204.001005-4-PA Daniele Marendaz da Silva Robaina

2022.204.001863-4-PA Marcos Caldas de Andrade

2022.204.002219-9-PA Elizabeth Ribeiro Leite

2022.204.002323-9-PA América Pereira da Rocha Alves

2022.204.002339-P-PA Maximo Teixeira Magalhães Filho

2022.204.002463-4-PA Josaimar de Azevedo Santana

2022.204.002520-P-PA Tania Cristina Pinto de Souza

2022.204.002560-9-PA Cristina Gomes Viana da Silva

2022.204.002586-7-PA Rita de Cassia Soares Moço Trindade

2022.204.002587-4-PA Rita de Cassia Soares Moço Trindade

2022.204.002642-5-PA Luiz Mauricio Alves UHL

2022.204.002657-9-PA Adla Carla da Silva Gama dos Santos

2022.204.002662-P-PA Jane Celeste Monteiro dos Santos

2022.204.002751-1-PA Maria Abigail Cabral Siqueira Joaquim

2022.204.002780-6-PA Raphael Nunes Siqueira Braga

2022.204.003010-6-PA Mario Gioia Premazzi

2022.204.003054-4-PA Danielle Pessanha Pedra

2022.204.003058-3-PA Laise Alves da Silva

2022.204.003059-0-PA Marivalda Benjamim Paes

2022.204.003081-4-PA Veridiana Porto Souza Ignacio

2022.204.003121-4-PA Ladimir Barros de Moraes

2022.204.003126-3-PA Lucianne Azevedo Leite

2022.204.003133-9-PA Shayane Ferreira dos Santos

2022.204.003157-2-PA Mario Andre Rangel Lima

2022.204.003158-P-PA Ludmila Marinho Silva

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Defere – se Parcialmente _nos termos do parecer da Administração e Recursos 

Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.002176-4-PA Rosimeri Nogueira Simões

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 27/06/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2018.115.003341-1-PA Valéria dos Santos Peixoto

2021.044.000004-2-PA Silvia Ferreira Rangel Leonardo - FMIJ

2021.204.001587-3-PA Luciana Gomes da Silva Barbosa

2022.204.001561-0-PA Luiz Elpidio Martins Manhães

2022.204.002854-P-PA Elise Lucia do Amaral da Silva

2022.204.002906-4-PA Vrerônica Rosa Gonçalves Azevedo

2022.204.002908-9-PA Ana Lourdes Silvana da Mota

2022.204.002965-0-PA Mirian Campista de Souza

2022.204.003048-6-PA Ana Beatriz Siqueira Rangel

2022.204.003049-3-PA Margareth Abreu da Silva

2022.204.003051-2-PA Eleny Gomes Guimarães Tavares

2022.204.003052-P-PA Cinthia Maria de Azevedo

2022.204.003094-3-PA Luciana Menezes Alves 

2022.204.003316-9-PA Valdinéia Soares Ferreira

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 28/06/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2022.204.001080-6-PA Janaina de Souza Sant`Ana 

2022.204.001343-8-PA Ana Lucia Silva do Rosario 

2022.204.002473-1-PA Aurea da Silva Miranda

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 28/06/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO.

PROCESSO N°

2022.004.000074-P-CA
2022.004.000059-1-CA
2022.004.000047-P-CA
2022.004.000068-1-CA
2022.004.000076-4-CA

Fabiana da Silva Pinto
Jorge Luiz Braz dos Santos
Welliton Pacheco Rangel
Welliton Pacheco Rangel 
Jorge Luiz da Silva Tavares

Campos dos Goytacazes, 27 de Junho de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

PROCESSO nº 02/2013 (2015.099.000130-6-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 007/2014 (2015.099.000256-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 001/2014 (2014.099.000324-5-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 5576/2018 (2018.115.005631-5-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 5417/2018 (2018.099.000968-3-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Procuradoria Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1119 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROCESSO nº 3193/2020 (2020.099.000800-6-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 1413/2021 - (2021.204.001541-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 1878/2021 - (2021.204.002011-2-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 4803/2021 (2021.204.005160-4-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 4804/2021 - (2021.204.005158-5-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 235/2021 - (2021.115.000237-1-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 242/2021 (2021.204.000248-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 429/2021 (2021.115.000435-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 4111/2021 (2021.204.004272-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
Processo nº. 2022.021.000076-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 
122.005/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de manutenção de veículos (alinhamento, balanceamento, cambagem 
e limpeza de bicos injetores), no valor global de R$ 16.400,00(dezesseis mil e quatrocentos 
reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 24 de junho de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA Nº 001/2022

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, 
REFERENTE À ORDEM DE FORNCIMENTO Nº 001/2022, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A EMPRESA MARCELO JOSÉ 
FRANÇA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PETRÓLEO, ENERGIA E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e,

CONSIDERANDO as disposições do art. 62 da Lei nº 8.666/93 acerca da obrigatoriedade 
do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de Execução de Serviço;

CONSIDERANDO que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado;

CONSIDERANDO que nos termos do art. 73 da Lei 8.666/93 caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fiscalização do contrato o seu recebimento, provisório ou definitivo, 
mediante termo circunstanciado;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 231/2016 que institui normas sobre a gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2022.219.000051-4-PR, e o contrato 
celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa Marcelo José 
França, CNPJ: 33.114.219/0001-70, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de persianas e demais componentes necessários à sua instalação na sede 
da Secretaria Municipal de Petróleo, Energia e Inovação, localizada nos altos da Rodoviária 
Roberto Silveira, Centro, nesta cidade, com amparo legal no art. 24, inciso II, da Lei nº. 
8666/93. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam designados como Gestor e Fiscal do referido contrato, os servidores 
DIOGO MANHÃES HENRIQUES, matrícula 40.524, e NIANDER AGUIAR CERQUEIRA, 
matrícula 40.871, respectivamente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 06 de junho de 2022.

Campos dos Goytacazes (RJ), 24 de junho de 2022. 

Marcelo Neves Barreto
Secretário Municipal de Petróleo, Energia e Inovação

Matrícula: 40514

Secretaria Municipal de Petróleo, Energia e Inovação

PORTARIA: 001/2022 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m; 

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade; 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2022.201.000046-0-PR, e o contrato 
celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa INOVE 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 39.229.547/0001-07, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de 
caminhão basculante. 

RESOLVE: 
Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 

forma abaixo: 

Gestor: VICTOR CLEBER BICHARA COUTINHO – Matricula: 40.689 
Fiscal: IVAN LUCIO REIS FAGUNDES – Matricula: 40.688

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2022, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 20 de junho de 2022. 

ALCEMIR PASCOUTTO DA ROCHA
Secretário de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Defesa Civil



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1119 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de junho de 2022

Fundo Municipal de Cultura – FUNCULTURA

De acordo com o Diário Ofi cial nº 849 do dia 18 de maio de 2021. Referente Portaria n 
º 01/2021

Resolve:

Onde se lê:

Art. 1º. Criar e nomear a Comissão de Avaliação das Prestações de Contas do Edital 
001/2020 da Lei Aldir Blanc em Campos dos Goytacazes:

Presidente: Clarissa Alexandra Guajardo Semensato – Matrícula 40.498
Técnico: Andréa de Cássia Sodré Cunha – Matrícula 40.464
Técnico: Cintia Pedrosa Gomes – Matrícula 35.516
Técnico: Igor de Lelis Martins Pereira – Matrícula 24.132

Passa a ser:

Art. 1º. Criar e nomear a Comissão de Avaliação das Prestações de Contas do Edital 
001/2020 da Lei Aldir Blanc em Campos dos Goytacazes:

Presidente: Ronaldo Henrique Barbosa Junior– Matrícula 41.077
Técnico: Andréa de Cássia Sodré Cunha – Matrícula 40.464
Técnico: Cintia Pedrosa Gomes – Matrícula 35.516
Técnico: Deivyd Barreto Rangel - Matrícula 16.129. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura de Campos dos 

Goytacazes Matr.: 40.362

Fundo Municipal de Cultura – FUNCULTURA

De acordo com o Diário Ofi cial nº 893 do dia 21 de julho de 2021. Referente Portaria n 
º 04/2021

Onde se lê:

Art. 1º. Criar e nomear a Comissão de Avaliação de cumprimento de objeto e relatório 
de execução fi  nanceira do Edital 002/2020 da Lei Aldir Blanc em Campos dos Goytacazes:

Presidente: Clarissa Alexandra Guajardo Semensato – Matrícula 40.498
Avaliador técnico-artístico: Eliana Carneiro Moreira - Matrícula 16.304
Avaliador técnico-artístico: Rossini do Rozário Reis – Matrícula 23629
Avaliador técnico-artístico: Rosângela Queiroz Viana Lucas - matrícula: 39. 997

Passa a ser:

Art. 1º. Criar e nomear a Comissão de Avaliação de cumprimento de objeto e relatório 
de execução fi nanceira do Edital 002/2020 da Lei Aldir Blanc em Campos dos Goytacazes:

Presidente: Ronaldo Henrique Barbosa Junior– Matrícula 41.077
Avaliador técnico-artístico: Eliana Carneiro Moreira - matrícula 16.304
Avaliador técnico-artístico: Rossini do Rozário Reis – matrícula 23629
Avaliador técnico-artístico: Rosângela Queiroz Viana Lucas - matrícula: 39. 997

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura de Campos dos 

Goytacazes Matr.: 40.362

Fundo Municipal de Cultura – FUNCULTURA

Portaria n º 01/2022

O Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura (FUNCULTURA), no uso de suas 
atribuições legais:

Considerando a Lei Federal nº 14.017/2020, que dispõe sobre ações emergenciais 
destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante a pandemia, e o Decreto Federal nº 
10.464/2020, que a regulamenta e estabelece as normativas para prestação de contas do 
recurso em âmbito municipal;

Considerando o Decreto Municipal nº 249/2020, que regulamenta o uso do recurso no 
município, bem como estabelece as competências do Comitê Gestor do FUNCULTURA na 
fi scalização e no gerenciamento da prestação de contas;

Considerando os editais n.º 003/2020. 001/2021, 002/2021 e 003/2021, que distribuiu 
os recursos da Lei Aldir Blanc aos benefi ciários no município, resolve:

Art. 1º. Criar e nomear a comissão de avaliação de cumprimento de objeto dos editais 
003/2020, 001/2021, 002/2021 e 003/2021 da lei Aldir Blanc em Campos dos Goytacazes:

Presidente: Pedro Paulo Silva Carneiro - Matrícula: 40.985

Avaliador técnico: Cinthia Mota Pessanha - Matrícula: 20.803

Avaliador técnico: Fábio dos Santos Mattos - Matrícula: 40.463
 
Avaliador técnico: Marcelo Rangel Velasco - Matrícula: 41.110 

Art. 2º. À comissão compete: avaliar o cumprimento de objeto pactuado de cada 
benefi ciário e elaborar parecer sugestivo, que será encaminhado ao comitê gestor do 
Funcultura para elaboração do parecer fi nal.

Art. 3º. À presidência da comissão compete: estabelecer cronograma interno de 
avaliações, gerenciar os trabalhos e encaminhar os pareceres sugestivos ao comitê gestor 
do FUNCULTURA.

Art. 4ª. À equipe técnica compete: avaliar e emitir parecer sugestivo de cada uma 
das prestações de contas a partir da documentação entregue pelos benefi ciários ao 
FUNCULTURA e à FCJOL, conforme estabelecido nos editais 003/2020, 001/2021, 
002/2021 e 003/2021.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura de Campos dos 

Goytacazes Matr.: 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 203/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) RODRIGO ALMEIDA DE AZEVEDO, matrícula n°: 28028 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de julho de 2022 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.099.000311-P-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 204/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) MARCIO FRANÇA, matrícula n°: 26305 para comparecer a Junta 

Médica, que será realizada no dia 01 de julho de 2022 (sexta-feira) às 09h00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.004330-P-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 205/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) MARIA APARECIDA SIQUEIRA, matrícula n°: 15283 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de julho de 2022 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.000385-6-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 206/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ALDILEIA GOMES DO AMARAL, matrícula n°: 24591 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de julho de 2022 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.000417-6-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 207/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) LUCIANA DE SOUZA CARVALHO DIAS, matrícula n°: 26405 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 1 de julho de 2022 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.099.000285-3-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1119 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 208/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARCIA CODECO DE ANDRADE, matrícula n°: 15947 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 1 de julho de 2022 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.005176-5-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, em obediência ao disposto no 
art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna público e comunica aos interessados que a empresa 
WES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI apresentou o menor valor global na 
licitação em epígrafe, tendo sido declarada vencedora para a execução do respectivo 
objeto, a saber, obra de Reforma do CEPOP – Centro de Eventos Populares Osório 
Peixoto – Rua Monsenhor Jomar Vasconcelos Viana, n° 66-254 – Vila da Rainha, 
Campos dos Goytacazes/RJ.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, “b”, da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 020/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 020/2022, discriminada abaixo:
Objeto: Obra de pavimentação, restauração em paralelepípedos e galerias de águas 
pluviais - Ruas da localidade de Espírito Santinho – Campos dos Goytacazes/RJ. 

Valor Estimado: R $ 1.452.874,81 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e dois mil, oitocentos 
e setenta e quatro reais e oitenta e um centavos). 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de julho de 2022 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 017/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 017/2022, discriminada abaixo:
Objeto: Obra de reforma da Escola Municipal CIEP Maestro Villa Lobos – Rua Capitão 
Nazário Pereira Gomes, 464 – Parque São José - Campos dos Goytacazes – RJ. 
Valor Estimado: R$  1.297.403,78 (um milhão, duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos 
e três reais e setenta e oito centavos). 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15 de julho de 2022 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N.º 001/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através da Comissão Permanente de Licitação, 
no uso de suas atribuições, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, através do Ofício nº 278/JUR/IN-2022, torna público e comunica aos 
interessados que a sessão para a realização da licitação, na modalidade Concorrência n. º 
001/2022, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia 30 de junho de 2022, às 10h 
(dez horas), está ADIADA SINE DIE: 

Objeto: Reforma Geral e do Setor de UTI do Hospital Geral de Guarus - Av. Senador José 
Carlos Pereira Pint o, 400 – Parque Calabouço - Campos dos Goytacazes-RJ.

Motivo: Revisão de planilha orçamentária, conforme ofício supramencionado.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2022.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

DECISÃO DE RECURSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo nº 2022.045.000092-7-PR
Assunto: Pregão Eletrônico n° 005/2022

Objeto: Aquisição de equipamentos de uso médico-hospitalar (tomógrafo, arco 
cirúrgico, mamógrafo, ultrassom, dentre outros), para atender as necessidades 
da Rede Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Considerando o Parecer nº 125.001/2022 da Procuradoria Geral do Município, bem como a 
análise técnica procedida na fase de recurso pela equipe designada pela SMS, decido pelo 
CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO dos recursos interpostos pelas empresas IMEX 
MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 12.255.403/0001-
60 e VMI TECNOLOGIAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 02.659.246/0001-03.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2022.

Paulo Roberto Hirano

Secretário Municipal de Saúde


		2022-06-28T17:40:46-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




